vVVvVeYw”

PROCESSO DE LICITACAOQO

PROTOCOLADO N° |015/2017

DATA  |27/02/2017

INTERESSADO [ SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

DATA DE AUTORIZACAO DA LICITACAO | 27/02/2017

PROCESSO DE LICITACAO | 47/2017

MODALIDADE E N° l DISPENSA N° 015/2017

OBJETO: CONTRATAGAO DE UMA EMPRESA DE ENSINO DE ARTE, CAPOEIRA PARA O
DESENVOLVIMENTO DO PROJETO DE CAPOEIRA INFANTO JUVENIL FAZENDO ARTE.

DATA E HORARIO DA SESSAO [27/02/2017 09:00 Horas

OBSERVACOES:
EZEQUIR JOSE BROCA EPP CNPJ 24.452.996/0001-34

FONE/FAX (43) 3555-1401
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - Centro
CEP. 84.920-000 - JAPIRA - Parana

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JAPI




PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA! 7/”\ \;":1:
ESTADOC DO PARANA %\""""'7.

N
CNPJ 75.969.881/0001-52 R ot

Avenida Alexandre Leite dos Santos, 481 - B (043) 3555-1401 T

PORTARIA N.° 025/2017 de 10/01/2017.

O Prefeito Municipal de Japira, Estado do Parana, WALMIR
WELLINGTON DA SILVA, usando de suas atribuigdes legais Resolve.

ART. 1° - NOMEAR para compor a Comissio de Licitagdo para
julgamentos dos Processos Licitatérios no exercicio de 2017, sob a presidéncia do
primeiro e secretariado pelo segundo, os servidores: DELLU SOTTOMAOIR DE
FARIA, brasileira, casada, portadora do RG n° 9.600.777-9 e do CPF n°
061.116.529-58; JOAO CARLOS DIAS PINTO, brasileiro, casado, portador do RG n°
6.561.014-0 e do CPF n° 005.211.879-74, ROSIVALDO MOTA DO AMARAL, brasileiro,
solteiro, portadora do RG n° 7.760.173 2 e do CPF n°056.687.579-94.

ART. 2° - Os processos Licitatérios da Modalidade Convite serio

julgados pelo servidor JOAO CARLOS DIAS PINTO de acordo com o Art. 51, § 1°
da Lei 8.666/93.

ART. 3° - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

ART4°- Cumpra-se, Registre-se, Publique-se.

Edificio da Prefeitura Municipal de Japira, em 10 de Janeiro de 2017.

WALMIR WELLINGTON DA SILVA
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 — JAPIRA/PR

8 (043)3555-1401 - Www.Jjapira.pr.gov.br

Japira-PR, 27 de Fevereiro de 2017.
DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
SRA. ROSANE APARECIDA PAGANI
PARA: PREFEITO MUNICIPAL
SR. WALMIR WELLINGTON DA SILVA

Senhor Prefeito,

Venho através do presente, solicitar os bons oficios de Vossa
Exceléncia no sentido de autorizar a abertura de processo licitatério, visando a
contratagao de uma empresa de ensino de arte, capoeira para o desenvolvimento do
projeto de capoeira infanto juvenil fazendo arte

Tal solicitagao se faz necessario tendo em vista os alunos matriculados
no CRAS Centro de Referencia de Assisténcia Social, o qual o mesmo desenvolve o
Projeto de capoeira Infanto Juvenil Fazendo Arte, necessita a contratagdo de uma
empresa de ensino cultura para dar prosseguimento em aulas de capoeira
disponibilizando um professor com 30 horas semanais para manter o cronograma do
projeto.

Diante de tal necessidade ndo nos restou alternativa se nao fazer 3
(trés) orgamentos nos municipios vizinhos

Informo que o menor orgamento realizado e apresentado foi o da
empresa EZEQUIR JOSE BROCA, perfazendo o valor global de R$ 7.680,00 (sete
mil seiscentos e oitenta reais).

Sem mais para o momento, fazemos oportuno externar-lhe nossos

protestos de elevada estima e consideracao.

Atenciosamente,

R 'APARECIDA PAGANI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Portaria n® 019/2017 de 02/01/2017



Municipio de Japira
Solicitagdao 30/2017 -
Termo de Referéncia .

Equiplano

" pagina

Solicitagdo
Ndmero Tipo Enitido em Quantidade de itens
30 Contratagao de Servigo 2710212017 1
Solicitante Processo Gerado
Cédgo Nome Numero
34137-1 ROSANE APARECIDA PAGANI 0/2017
Local
Cddigo Nome
25 GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
Orgido Pagamento
Nome Forma
08  Assisténcia Social Pagamento mensal
Entrega
Local Prazo
secretaria municipal de assistencia social 4 Meses
Descrigdo:
solicitamos a contratacdo de uma empresa de ensino de arte, capoeira para o desenvolvimento do
projeto de capoeira infanto juvenil fazendo arte
miustificativa:
-endo em vista os alunos matriculados no CRAS Centro de Referencia de Assistencia Social, o qual o

mesmo desenvolve o Projeto de capoeira Infanto Juvenil Fazendo Arte, necssita a contratacdo de uma

empresa de ensino cultura para dar proceguimento em aulas de capoeira disponibilizando um professor
com 30 horas semanais para manter o cronograma do projeto.

Cédigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor

480,00 16,00 7.680,00

004313 SERVICOS PRESTADOS NA ARTE DE CAPOEIRA PROFESSOR. HR

Servigos horas aulas prestados na arte de capoeira para o desenvolvimento do Projeto de
Capoeira Infanto Juvenil Fazendo Arte para os Alunos Centro de Referencia de Assistencia
Social, sendo 30 horas aulas semanais.

Emitido por: Dirceu Galvao dos Santos, naverso: 5516 g 27/02/2017 14:01:37




Municipio de Japira ¥ <
Solicitagéo 30/2017 e 11

Termo de Referéncia
Indicagdo de Recursos Orgamentarios

Solicitagdo
Nimero Tipo Ne salicitante Enitico em Quantidade de itens
30 Contratagdo de Servigo 2710212017 1
Solicitante Pro ) Gerado
Cdodigo Nome Ndurrero
34137-1 ROSANE APARECIDA PAGANI 0/2017
Local
Cédigo Norme
25 GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
Orgdo Pagamento
Norme Forma
08  Assisténcia Social Pagamento mensal
Entrega
Local Prazo
secretaria municipal de assistencia social 4 Meses
Descrigédo:

solicitamos a contratagdo de uma empresa de ensino de arte, capoeira para o desenvolvimento do
projeto de capoeira infanto juvenil fazendo arte

asiustificativa:
-endo em vista os alunos matriculados no CRAS Centro de Referencia de Assistencia Social, o qual o
mesmo desenvolve o Projeto de capoeira Infanto Juvenil Fazendo Arte, necssita a contratagdo de uma

empresa de ensino cultura para dar proceguimento em aulas de capoeira disponibilizando um professor
com 30 horas semanais para manter o cronograma do projeto.

L
001 Lote

Cddigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor

08 Assisténcia Social
001 Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.244.0008-2046 Manutengéo do Fundo Municipal de Assisténcia Social
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Unidade Quantidade Unitario Valor
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
03040 00000 Recursos Ordinarios (Livres) Do Exercicio

004313 SERVICOS PRESTADOS NA ARTE DE CAPOEIRA PROFESSOR. HR 480,00 16,00 7.680,00

Servigos horas aulas prestados na arte de capoeira para o desenvolvimento do Projeto de
Capoeira Infanto Juvenil Fazendo Arte para os Alunos Centro de Referencia de Assistencia
Social, sendo 30 horas aulas semanais.

Total da dotagdo 7.680,00

Subtotal por fonte de recurso e conta de despesa
08.001.08.244.0008.2046 7.680,00
Cod 03040 Fonte 00000 G.Fonte E 7.680,00

Emitido por: Dirceu Galvdo dos Santos, naversao: 5516 g 27/02/2017 14:04.08




SRLIRE PROJETO DE CAPOEIRA INFANTO-JUVENIL
T/ FAZENDO ARTE
Rodrigo Augusto de Oliveira — Professor de
Capoeira

K i Fone : (43) 9105-0321 (43) 3622-1050

NPJ: 24.452.996/0001-34

Japira, 22 de fevereiro de 2017.
Prezados(as) Senhores(as):

Apresentamos a apreciacdo de Vossas Senhorias a nossa

Proposta de Precos.
e Do Professor:

O valor mensal fixo e sem reajuste, proposto referente a 30
hora/semana é de R$ 2.000,00.

¢ Do Evento:

Uma vez no ano acontece um encontro do grupo, onde ocorre o
batizado e troca de corddes, apresentacoes diversas e varios professores
e alunos parceiros do grupo. O custo para o evento é relativo a numero
de jovens e criangas a serem batizados.

O custo da 1° graduacao é de R$ 85,00.

Mais o Custeio da vinda do Mestre do grupo de R$ 500,00, para

Avaliacdo e graduacéao destes mesmos.

Atenciosamente,

Professor Responsavel, Rodrigo Augusto de Oliveira, inscrito no
CPF n° 061.828.039-16 Av. Tiradentes, 242 — Centro — Jaboti — PR,
Telefone (43) 991050321 / (43) 36221050.

Assinaturado Representante Legal

EZEQUIR m‘“f‘ BROCA
CNP:) 24 _34 4
Rua Ge 3,776

Centro - g 84.926:600 Japlra PR



ORCAMENTO

Empresa
Proponente: Empresa: GRUPO DE CAPOEIRA AFRO BRASIL S/S LTDA - ME

CNPJ: 04.400.061./0001-05

End: R. ARMANDO RUY N°: 128 Bairro: JARDIM ALTO DA BOA VISTA
Cidade: NOVA SANTA BARBARAFone: (43) 3266-1743

Proposta de Trabalho

Os Custos de deslocamento, Alimentagéo e combustivel sdo por conta
do Contratado. Sendo o Contratante isento de qualquer taxa adicional.

Proposta referente a 30 hora por semana é de R$ 2500,00.
Exames de graduagéo e troca de cordio: R$ 90,00 cada cordao

Custo do evento: 650,00

Data do orcamento: 22 de Fevereiro de 2017.

Prazo de validade do orgamento: Este Orgcamento tem validade de 60 dias

Nova Santa Barbara, 22/02/2017

= " “:‘.‘;I :7.- AT LY -'. -‘i.:‘J‘. a A A !
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Carimbo do CNPJ Assinatura do Responsavel




MARLON FERNANDO DOS SANTOS mw‘\j;.;}
a ie]
Fones (41) 9698-2799 / (42) 9915-5181 f:w":/»
RUA AMALIA DOMINGUES DE SOUZA, 190 — CENTRO. ' f._«_g};_‘_\‘»f'

CEP 84345-000 - VENTANIA - PR
CNPJ: 15.467.140/0001-41

Ventania, 22 de Fevereiro de 2017.

Prezados(as)Senhores(as):

Apresentamos a apreciagdo de Vossas Senhorias a nossa Proposta

de Precos.

e Do Professor:

O valor mensal fixo proposto referente a 30 hora/semana é de R$ 2.200,00
e FEvento:

Custo total de RS 800,00
e Graduacgdo:

Cada corda iniciante tem o valor de R$ 85,00.

Custos com deslocamento, assim como Alimentagdo e combustivel
séo por conta do Contratado. Sendo o Contratante isento de qualquer

taxa adicional.

Prazo de validade do or¢camento: Orgamento tem validade de 60dias

[Vanon Fernando os Sanios

CNPJ 15 467 140/0001-41
Rua General Harcldo Bizerril, 172 )
B S%0Biaz- CEP 82 300-660 Curitiba PR

Data do or¢amento: 22 de Fevereiro de 2017.
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JAPIRA-PR, 27 de Fevereiro de 2017.

DO:  PREFEITO MUNICIPAL

PARA: DIVISAO DE CONTABILIDADE
DIRETOR FINANCEIRO
PROCURADORIA JURIDICA
COMISSAO DE LICITAGAO

Preliminarmente solicito a abertura de processo licitatorio para a contratagédo
de uma empresa de ensino de arte, capoeira para o desenvolvimento do projeto de
capoeira infanto juvenil fazendo arte, tendo em vista os alunos matriculados no
CRAS Centro de Referencia de Assisténcia Social, o0 qual o mesmo desenvolve o
Projeto de capoeira Infanto Juvenil Fazendo Arte, para dar prosseguimento em aulas
de capoeira, perfazendo o valor global de R$ 7.680,00 (sete mil seiscentos e
oitenta reais).

O presente processo devera tramitar pelos setores competentes com vistas:

01. A indicag8o de recursos de ordem orgamentaria para fazer frente as despesas, na Lei
Orgamentéria Anual, a qual devera guardar compatibilidade com a Lei de Diretrizes
Orgamentarias e com o plano plurianual, na Forma da LRF — Lei de Responsabilidade
Fiscal (Divisdo de Contabilidade);

02. A Indicagéo de recursos financeiros e forma de pagamento (Diretor Financeiro);

03. A elaboragdo do parecer sobre a necessidade de procedimento licitatério, indicando a
modalidade e o tipo de licitagio a serem adotados no certame (Procuradoria Juridica);

04. A elaboragéo da minuta do instrumento convocatério da Licitagdo e minuta do contrato
(Diretor Administrativo — Divisdo de Compras e/lou Comissio Permanente de
Licitagéo);

05.Ao exame e aprovagdo das minutas indicadas no item 04 acima (Procuradoria
Juridica).

Cordialmente,

WALMIR WELLINGTON DA SILVA
Prefeito Municipal

/,_—\w\
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA

CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481-CEP: 84.920-000 — JAPIRA/PR

® (043)3555-1401 - WWwW.Jjapira.pr.gov.br

Japira - PR, 27 de Fevereiro de 2017.

DO: DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE FINANCAS
PARA: PREFEITO MUNICIPAL

ASSUNTO: Contratagéo de uma empresa de ensino de arte, capoeira para o
desenvolvimento do projeto de capoeira infanto juvenil fazendo arte, tendo em vista
os alunos matriculados no CRAS Centro de Referencia de Assisténcia Social, o qual
0 mesmo desenvolve o Projeto de capoeira Infanto Juvenil Fazendo Arte, para dar

prosseguimento em aulas de capoeira, perfazendo o valor global de R$ 7.680,00
(sete mil seiscentos e oitenta reais).

Em resposta ao seu expediente s/n°, datado de 27/02/2017, item 2, venho informar-
lhe o solicitado:

1 —Recursos Financeiros e Forma de Pagamento — Existem previs&o de recursos

financeiros para pagamento do aluguel, e o pagamento sera realizado apos emissao
da Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada pelo setor competente.

Atﬁncios Vﬁ(’

onhoo AREED,
LEONILDO APARECIDO DA SILVA

Diretor do Departamento de Finangas /
PORTARIA N.° 009/2017 de 02/01/2017



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP; 84.920-000 - JAPIRA/PR

@ (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br
MEMORANDO INTERNO

DA DIVISAO DE: Contabilidade/PRISCILA APARECIDA RIBEIRO FERREIRA
PARA: Exmo. Sr. Prefeito Municipal — WALMIR WELLINGTON DA SILVA
ASSUNTO: Informagao de Dotagéo Orgamentaria

DATA: 27/02/2017

Conforme solicitagdo de Vossa Exceléncia expedida em 27/02/2017, quanto a
informagdes da existéncia de dotagdes orcamentérias, visando a contratagdo de uma
empresa de ensino de arte, capoeira para o desenvolvimento do projeto de capoeira
infanto juvenil fazendo arte, tendo em vista os alunos matriculados no CRAS Centro
de Referencia de Assisténcia Social, 0 qual o mesmo desenvolve o Projeto de
capoeira Infanto Juvenil Fazendo Arte, para dar prosseguimento em aulas de
capoeira, perfazendo o valor global de R$ 7.680,00 (sete mil seiscentos e oitenta
reais).

Temos a informar o que adiante segue:

| - Em verificagéo junto ao orgamento municipal, foi constatada a existéncia de

dotagbes orcamentarias suficientes para a realizagéo de despesas desta natureza, com a
seguinte classificacéo contabil:

Os recursos para custearem esta despesa sdo decorrentes da seguinte Dotagéao
Orgamentaria:

DQT_ACOES

despesa i@s;?fﬁéa
2017 |3040  |08.001.08.244.0008.2046

E a informagao.

Atenciosamente

PRISCILA ARAR
Contadora
CRC/PR n°

IDA RIBEIRO FERREIRA
05716.107-PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA - S
ESTADO DO PARANA N

CNPJ 75.969.881/0001-52 AT

Avenida Alexandre Leite dos Santos, 481 - B (043) 3555-1401

PORTARIA N.2 036/2017 de 26/01/2017.

O Prefeito Municipal de Japira, Estado do Paran4, WALMIR WELLINGTON DA
SILVA, usando de suas atribuigdes legais, resolve:

RESOLVE

NOMEAR o senhor VALDEMILSON APARECIDO DE OLIVEIRA , regularmente inscrito na
OAB/Pr Sob n? 72919 e do CPF n? 798.324.239-53 para responder pelo cargo de
SUBPROCURADOR - GERAL, percebendo subsidio conforme a Lei n® 1126/2017 Anexo
III CCS a partir desta data.

COMUNIQUE-SE
REGISTRE-SE
PUBLIQUE-SE

Edificio da Prefeitura Municipal de Japira-Pr. Em 26 de Janeiro de 2017.

WALMIR WELLINGTON DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

:f‘:
4 .
MUNICIPIO DE minnssemaaiatzar oorsa
f,i% DN: c=BR, st=PR, I=JAPIRA, o=|CP-Brasll,
JAPIRA:75969 gseasradarnecstaredenaizo
PRESS,cn=MUNICIPIO DE

/”"%‘)\le?s’gsggswoousz
8810001 5{2/

Dados: 2017.01.26 09:11:51 -02'G0'



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA

CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 — JAPIRA/PR

® (043)3555-1401 - WwwW.japira.pr.gov.br

Japira-PR, 27 de Fevereiro de 2017.

DA: PRESIDENTE DA COMISSAO DE LICITACAO
DELLU SOTTOMAOIR DE FARIA

PARA: PREFEITO MUNICIPAL
WALMIR WELLINGTON DA SILVA

Senhor Prefeito,

Conforme solicitagdo datada de 01/03/2017, referente a contratagdo de uma
empresa de ensino de arte, capoeira para o desenvolvimento do projeto de capoeira
infanto juvenil fazendo arte, tendo em vista os alunos matriculados no CRAS Centro
de Referencia de Assisténcia Social, o qual o mesmo desenvolve o Projeto de
capoeira Infanto Juvenil Fazendo Arte, para dar prosseguimento em aulas de
capoeira, perfazendo o valor global de R$ 7.680,00 (sete mil seiscentos e oitenta
reais).

Esta Comiss&o de Licitagao, acata Parecer Juridico, expedido pelo Subprocurador

- Geral do Municipio Dr. VALDEMILSON APARECIDO DE OLIVEIRA, datado de

26/01/2017, informando que a modalidade de licitagdo adotada sera Dispensa de Licitagao,
na forma do Art. 24, 25, inciso X da Lej n° 8.666/93.
Diante dos orgamentos apresentados o menor valor & 0 da empresa
EZEQUIR JOSE BROCA, CNPJ N° 24.452,996/0001-34, perfazendo o valor acima exposto.
Segue anexa documentacio da empresa.

Sem mais para o momento, fazemos oportuno externar-lhe nossos
protestos de elevada estima e considera?éo.

Atenciosamente.

Ns
DELLU SOXI‘TOMAOIR DE FARIA
Presidente da Comissé&o de Licitagéo



27/02/2017 Comprovante de Inscrigdo e de Situagéio Cadastral - Impresséo

Comprovante de Inscrigéo e de Situagdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagsio da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagéo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO DATA DE ABERTURA
24.452.996/0001.34 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE

MATRIZ SITUACAO CADASTRAL 24/03/2016

NOME EMPRESARIAL
EZEQUIR JOSE BROCA 03579391909

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
GRUPO ARTE DA CAPOEIRA - JAPIRA

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.92-9-99 - Ensino de arte e cultura nio especificado anteriormente

/i [CODIGO E DESCRIGAO DAS ATVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

90.01-9-02 - Produgio muslical

49.29-9-03 - Organizagéo de excursdes em veiculos rodoviarios préprios, municipal
77.21-7-00 - Aluguel de equipamentos recreativos e esportivos

47.89-0-01 - Comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos

47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestudrio e acessérios

82,30-0-01 - Servigos de organizagio de feiras, congressos, exposigoes e festas
32.12-4-00 - Fabricagéo de bijuterias e artefatos semelhantes

85.99-6-99 - Outras atividades de ensino ndo especificadas anteriormente
47.56-3-00 - Comérclo vare]ista especlalizado de instrumentos muslcais e acessérios
47.63-6-02 - Comérclo varejista de artigos esportivos

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R GERSONI LEITE DOS SANTOS 776
CEP [BAIRRODISTRITO MUNICIFIO UF
84.920-000 CENTRO JAPIRA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ezequirjose@gmail.com (43) 9184.1021
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Wrivkdrk
'“\ SITUWS CADASTRAL DATADA SITIJACX(_) CADASTRAL

ATIVA 24/03/2016
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGXO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
rivdeirkkirk Kirieiiehhte

Aprovado pela Instruggo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 27/02/2017 as 13:32:57 (data e hora de Brasflia). Pégina: 11

© Copyright Receita Federal do Brasil - 27/02/2017

https://www.receita.fazenda.gov.brlPessoaJuridica/CNPJIcnpj revafimpressac/imprimePagina.asp 17



Certificado da Condigédo de Microempreendedor Individual

At U‘/‘/ N
e "l;;,'\\
. e Az
lentificagéo o . .{‘\— is}
Nome Empresarial ‘ x\w o 1\3,".';/
EZEQUIR JOSE BROCA 03579391909 -
Nome do Empresério
EZEQUIR JOSE BROCA

Nome Fantasia
GRUPO ARTE DA CAPOEIRA - JAPIRA

Capital Social

1,00
N° da Identidade Orgdo Emissor UF Emissor CPF
87979270 SSP PR 035.793.919-09

‘ondigdo de Microempreendedor Individual

Situacdo Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagio Cadastral Vigente
ATIVO 24/03/2016

limeros de Reglstro

CNPJ NIRE
24.45"™\96/0001-34 41-8-0411508-1

nderego Comercial

CEP Logradouro NGmero
84920-000 RUA GERSONI LEITE DOS SANTOS 776
Balrro

CENTRO

Municipio UF

JAPIRA PR

Ponto de Referéncia

MERCADO TOTO

tividades

Data de Inicio de Atividades

24/03/2016
Cédigo da Atividade Principal Descrigio da Atividade Principal
85.92-9/99 Ensino de arte e cultura ndo especificado anteriormente
Codigo da Atividade Secundéaria Descrigdo da Atividade Secundaria
1 420.01-9/02 Produgdo musical
2 3.29-9/03 Organizag&@o de excursdes em veiculos rodoviarios proprios, municipal
3 77.21-7/00 Aluguel de equipamentos recreativos e esportivos
4 47.89-0/01 Comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos
5 47.81-4/00 Comércio varejista de artigos do vestudrio e acessérios
6 82.30-0/01 Servigos de organizagdo de feiras, congressos, exposicdes e festas
7 32.12-4/00 Fabricag8o de bljuterias e artefatos semelhantes
8  85.99-6/99 Outras atividades de ensino ndo especificadas anteriormente
9 47.56-3/00 Comérclo varejista especializado de instrumentos musicais e acessérios
10 47.63-6/02 Comércio varejista de artigos esportivos

ermo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licencae Fur‘{cionamgngg Provisério - declaragdo prestada no momento da
1scrigédo:

Declaro, sob as penas da Lei, que conhego e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio para
emisséo do Alvard de Licenga e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios, ambientals, tributdrios, de seguranca
plblica, uso e ocupagio do solo, atividades domiciliares e restricdes ao uso de espagos ptblicos. O ndo-atendimento a esses
requisitos acarretard o cancelamento deste Alvara de Licenca e Funcionamento Provisério.

Este Cgrtificado comprova as inscrigbes, alvard, licengas e a situagdo de enquadramento do empresdrio na condigdo de Microempreendedor Individual. A sua
aceitagdo esta condicionada a verificagio de sua autenticldade na Intemet, no enderego: http://www.portaldoempraendedor.gov.br/

Certlﬁpado emitido com base na Resolugdo n° 16, de 17 de dezembro de 2009, do Comitd para Gestdo da Rede Nacional para a Simplifica¢iio do Registro e da
Legalizagdo de Empresas e Negdcios — REDESIM.

ATENGAO: qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.
Para pesquisar a inscrigio estadual e/ou municipal (quando convenentes do cadastro sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no enderego eletrdnico

hitp://www.recelta.fazenda.qgov.br/PessoaJ urldica/CNPJ/fcpliconsulta.asp

NUumero do Recibo: ME93580921
Nimero do Identificador: 00003579391909
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: EZEQUIR JOSE BROCA 03579391909
CNPJ: 24.452.996/0001-34

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que n&o constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigées sociais previstas

nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n2 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagcéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 15:36:37 do dia 31/03/2016 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 27/09/2016.

Cadigo de controle da certidao: 3009.3EA6.1EE8.D5CE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 24452996/0001-34
Razdo Social: EZEQUIR JOSE BROCA
Nome Fantasia:GRUPO ARTE DA CAPOEIRA

Endereco: R GERSONI LEITE DOS SANTOS 776 / CENTRO / JAPIRA / PR / 84920-
000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicio que lIhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima Identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade: 14/02/2017 a 15/03/2017

Certificagdo NUmero: 2017021404343896025006
Informag&o obtida em 27/02/2017, as 13:35:31.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada & verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

httpsdlwww.sifge.calxa.gov.brlEmpresalCrf/CrlegeCFSImprimirPapel.asp’NARPessoaMatriz=28372946&VARPessoa=28372946&VARUf=PR&VARlnsa.. n



Padgina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: EZEQUIR JOSE BROCA 03579391909

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 24 .452,996/0001-34
Certiddo n°: 124844880/2017
Expedigdo: 19/02/2017, &s 12:41:53
Validade: 17/08/2017 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgio.

Certifica-se que EZEQUIR JOSE BROCA 03579391909
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

24.452.996/0001-34, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacgdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certid3o s3o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e est3o atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedic3o.

No caso de pessoa juridica, a Certid3o atesta a empresa em relacgdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidio condiciona-se & verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério PUblico do
Trabalho ou Comiss3o de Conciliagdo Prévia.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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Marlon Fernando dos Santos Jeff hillipi Silveira

Mestre Ligeirinho esidente do Grupo
CNPJ: 15.467.140/0001-41 Afte da Capoeira
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA

CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481-CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR

® (043) 3555-1401 - WwWw.Jjapira.pr.gov.br

AVISO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 015/2017-PMJ

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JAPIRA
CONTRATADO: EZEQUIR JOSE BROCA

OBJETO: a contratagdo de uma empresa de ensino de arte, capoeira para o
desenvolvimento do projeto de capoeira infanto juvenil fazendo arte, tendo em vista
os alunos matriculados no CRAS Centro de Referencia de Assisténcia Social, o qual
0 mesmo desenvolve o Projeto de capoeira Infanto Juvenil Fazendo Arte, para dar

prosseguimento em aulas de capoeira, perfazendo o valor global de R$ 7.680,00
(sete mil seiscentos e oitenta reais).

VALOR: valor total de R$ 7. 6800,00 (sete mil seiscentos e oitenta reais).

AMPARO LEGAL: Art. 24, Inciso IV, da Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993.

JAPIRA-PR, 27 de Fevereiro de 2017.

WALMIR WELLINGTON DA SILVA
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA | /L

ESTADO DO PARANA gy __,___7,: :
CNPJ: 75.969.881/0001-52 N
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 — JAPIRA/PR RS

® (043)3555-1401 - Wwww.japira.pr.gov.br

DISPENSA DE LICITAGAO N° 015/2017-PMJ
DESPACHO DE HOMOLOGAGAO

Com base nas informagdes constantes do Processo de Dispensa de
Licitagdo n° 015/2017-PMJ referente & contratagdo da empresa EZEQUIR JOSE
BROCA, para a contratagdo de uma empresa de ensino de arte, capoeira para o
desenvolvimento do projeto de capoeira infanto juvenil fazendo arte, tendo em vista
os alunos matriculados no CRAS Centro de Referencia de Assisténcia Social, o qual
0 mesmo desenvolve o Projeto de capoeira Infanto Juvenil Fazendo Arte, para dar
prosseguimento em aulas de capoeira, perfazendo o valor global de R$ 7.680,00
(sete mil seiscentos e oitenta reais), Foi observado o previsto no art. 24, inciso IV,
bem como instruido conforme o estabelecido no art. 27 ao 31 da Lei n° 8.666/93,
HOMOLOGO a referida contratagdo da empresa EZEQUIR JOSE BROCA, inscrita
no CNPJ N° 24.452.996/0001-34,sendo apresentada toda a documentagéo
necessaria.

Publique-se.

Japira-PR, 27 de Fevereiro de 2017.

WALMIR WELLINGTON DA SILVA
Prefeito Municipal



® (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

EXTRATO DO CONTRATO N° 015/2017-PMJ
DISPENSA DE LICITAGAO N° 015/2017 -PMJ
PARTES: MUNICIPIO DE JAPIRA, pessoa juridica de direito publico interno,

inscrita no CNPJ/MF sob n.° 75.969.881/0001-52 e a empresa EZEQUIR JOSE
BROCA, DO OBJETO — O presente Contrato tem por objeto a contratagdo de uma
empresa de ensino de arte, capoeira para o desenvolvimento do projeto de capoeira
infanto juvenil fazendo arte, tendo em vista os alunos matriculados no CRAS Centro
de Referencia de Assisténcia Social, o qual 0 mesmo desenvolve o Projeto de
capoeira Infanto Juvenil Fazendo Arte, para dar prosseguimento em aulas de
capoeira, perfazendo o valor global de R$ 7.680,00 (sete mil seiscentos e oitenta
reais), daqui por diante denominado “VALOR CONTRATUAL".
DA VIGENCIA: O prazo de vigéncia do presente Contrato sera pelo periodo de 12
(doze meses), contados a partir da assinatura do contrato. Podendo a critério da
administrag&do a sua prorrogagdo em conformidade ao Art. 57, Inciso Il da Lei
8666/93.
DO FORO: Fica eleito o foro da comarca de Ibaiti (PR), para dirimir ddvidas ou
questbes oriundas do presente Contrato.

JAPIRA-PR, 27 de Fevereiro de 2017.

WALMIR WELLINGTON DA SILVA EZEQUIR JOSE BROCA

PREFEITO MUNICIPAL EZEQUIR JOSE BROCA 03579391909
CONTRATANTE CONTRATADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA i/
ESTADO DO PARANA \_,,.-- il
CNPJ: 75.969.881/0001-52 &,{ /
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481-CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR AT






A Educacado Fisica exerce um papel de fundamental
importancia para o desenvolvimento do aluno. Através
dela podemos proporcionar-lhe condicdes de vida
compativeis com as da sociedade, buscando assim o
carater da normalizagdo, a instrugdo, o direito, a
socializagdo e sua conscientizagdo como forma de
integragdo em seu ambiente, respeito as suas diferengas
individuais, suas necessidades, possibildades e limites
pessoais [...]

Gorla (1997, p. 18)
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1 PROJETO DE CAPOEIRA FAZENDO ARTE - INTRODUGCAO

A Capoeira € uma excelente atividade fisica e de uma riqueza sem precedentes
para ajudar na formagao integral do aluno. Ela atua de maneira direta sobre os aspectos
cognitivo, afetivo e psicomotor. A sua riqueza estdo nas varias formas de ser contemplada
na escola, onde o aluno, através de sua pratica ordenada, podera assimila-la e, assim,
atuar nas linhas com as quais mais se identificar.

Portanto esse projeto busca dar énfase a questdes culturais de carater popular,
teatrais, lutando pela cidadania, no combate ao preconceito racial, na elevagédo da
autoestima da crianga e do adolescente; auxiliando na construgao de sua identidade social,
buscando reaproximar a escola das culturas populares.

O objetivo fundamental da capoeira escolar néo € a desempenho dos alunos, tao
pouco seu desempenho fisico, visando apenas atingir a consciéncia do aluno capoeirista.
Portanto ndo se trata apenas de formar capoeiristas, mas de ajudar na formagéo de seres
humanos capazes de lidar com a diferenga, com a austeridade, tornando-se mais livre de
preconceitos e mais tolerantes, bem como 0 discernir do certo e do errado.

Conhecendo a influéncia da Capoeira em varios dominios da vida de criangas,
adolescentes e jovens e certamente € uma oportunidade impar para que esses alunos
entrem em contato com a cultura brasileira, usufruindo dos beneficios da pratica de
Capoeira.

O que é Capoeira:

Mas afinal de contas o que é Capoeira? E luta? Danga? Defesa pessoal?
Esporte? Cultura? Arte? Folclore?

Capoeira € tudo isso e muito mais!

Capoeira &€ musica, poesia, festa, brincadeira, diversao e, acima de tudo, uma
forma de luta, manifestagdo e expressao do povo em geral em busca da sobrevivéncia,
liberdade e dignidade.

A palavra capoeira originou-se do tupi-guarani cad-pueira (mato cortado), e logo
virou sindnimo de luta-danga que os negros arredios usavam para se defender ou atacar os

cruéis feitores que perseguiam mata adentro. No tempo da escravidao, quando davam pela
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falta de um foragido diziam: “foi pra capoeira!”.

Nascida da opressd@o com 0 negro escravo, a capoeira mescla-se na danga ao
som dos atabaques, pandeiros e berimbaus para disfargar a luta. Este disfarce favoreceu a
pratica de seus rituais na época da senzala, pois os senhores de engenho nao viam nesta
danga ameaga para sua soberania.

O projeto consiste em aulas envolvem exercicios de alongamento, flexibilidade e
coordenagao motora integrada a ginga da Capoeira ao som dos instrumentos de percusséo
préprios, trabalhando todas as partes do corpo, visando também para despertar e incentivar
a musicalidade do aluno. Com oficinas de capoeira onde o aluno ird aprender a jogar a
Capoeira dentro de todos seus fundamentos. Conhecer sua histéria, tocar todos os
instrumentos da bateria.

11 O GRUPO ARTE DA CAPOEIRA (CNPJ: 15.467.140/0001-41)

O Grupo Arte da Capoeira existe desde 2000, em seu inicio era apenas um
projeto. No dia 01/05/2010 fundou-se o Grupo Arte da Capoeira que tem por Presidente, 0
senhor Marlon Fernando dos Santos, conhecido nas rodas de capoeira como Mestre
Ligeirinho.

O objetivo do Grupo € unir esforgos para levar a capoeira ao maior numero
possivel de pessoas, ou seja, criangas, jovens e adultos, em especial aos carentes bem
como as comunidades de risco, oferecendo atividades socioculturais como forma de
fortalecer sua autoestima, contribuindo para a construgdo de sua cidadania, assim
afastando-os dos caminhos da violéncia e das drogas.

O Grupo ja tem seus representantes nas seguintes cidades (Curitiba, Telémaco
Borba, Curiiva, Ventania, Tibagi, Ibaiti, Japira, Guapirama, Pinhaldo, Wenceslau Bras,
Carlopolis, Adrianopolis).

1.2 SOBRE O PROJETO

O grupo Arte da Capoeira tem por objetivo de desenvolver este projeto visando
proporcionar a capoeira nao somente como esporte; mas também como cultura, filosofia de

vida e como um meio de socializagdo para os que a praticam.



As aulas envolvem exercicios de alongamento, flexibilidade e coordenagao
motora integrada a ginga da Capoeira e aos sons dos instrumentos da bateria, que compde
a roda de Capoeira.

A Capoeira além de ser um excelente esporte, ela trabalha todas as partes do
corpo, bem como o despertar € 0 incentivar a musicalidade do aluno.

O projeto consiste em uma oficina de capoeira onde o aluno ira aprender a jogar
a Capoeira dentro de todos seus fundamentos, angola, regional etc.

Conhecer sua historia (conscientizando-se de sua importancia para a liberdade
étnica existente hoje).

Tocar todos os instrumentos que compdem a bateria.

Construir seu proprio instrumento (Berimbau) por meio de oficinas de
artesanatos que serdo realizadas no decorrer do projeto.

Além disso, o aluno estara integrado em um meio onde a disciplina sera
ensinada e cobrada todo tempo, o desempenho escolar e atitudes na rua serdo avaliados
(seguindo a metodologia usada por Mestre Bimba — criador da Capoeira Regional — que
serd citada mais adiante*), sendo que sua ma conduta tanto na escola como na rua
acarretara em sansdes dentro da Capoeira, tais como nao participar de eventos, viagens de
aprendizado e suspenséo de treinamento, pois estamos visando a construgao de cidadaos
capoeiras com carater e moral, dentro e fora da roda, proporcionando um estagio a mais de
maturidade aos praticantes.

Esse esporte legitimamente brasileiro (*Getulio Vargas, 1937), que surgiu da
ansia de liberdade do negro escravo, traz ao aluno os seguintes beneficios:

« Aumento da autoestima;

« O aluno estando envolvido no esporte dificilmente estara envolvido na
marginalidade e nas drogas; '

. Os fundamentos da Capoeira vao auxiliar os alunos a melhorar seu
rendimento escolar e disciplina, valores que serdo cobrados durante o ensinamento da
Capoeira.

Sobre Mestre Bimba

*Metodologia de Mestre Bimba — De 1890 a 1937, a Capoeira foi crime previsto
pelo Codigo Penal da Republica (Art.402). Simples exercicios na rua davam até seis meses
6



de prisdo. Nesse ambiente hostil, as escolas de Capoeiragem sobreviviam
clandestinamente nos suburbios. Foi para reverter este quadro que o baiano Manoel dos
Reis Machado, um angoleiro forte e valente conhecido como Mestre Bimba inventou uma
nova Capoeira. Teve o cuidado de tirar a palavra do nome da academia que fundou em
1932 em Salvador, o Centro de Cultura Fisica e Luta Regional. Juntou técnicas do boxe e
jiu-jitsu e criou um método de ensino. Para fugir de qualquer pista que lembrasse a origem
marginalizada da Capoeira, mudou alguns movimentos, eliminou a postura do capoeirista,
colocando-o em pé. Criou um codigo de ética rigido que exigia até higiene, estabeleceu 0
uniforme branco e envolvendo-se até na vida privada dos alunos. “Para treinar com Mestre
Bimba era preciso provar que estava trabalhando ou mostrar o boletim do colégio, que
deveria estar em ordem”, conta Demerval dos Santos Machado, filho de Mestre Bimba.
Depois de ver uma exibigdo de Capoeira no Rio de Janeiro, em 1937, entdo o presidente
Getulio Vargas descriminalizou-a e decretou ser aquele o “esporte autenticamente

brasileiro”.
1.3 IMPORTANCIA PEDAGOGICA

Educagédo: a Capoeira contribui para o desenvolvimento da capacidade fisica,
intelectual e moral da crianga, bem como o ser humano em geral, visando sempre sua
integragé@o a sociedade.

Arte: o aluno sera orientado para dar vazdo a sua criatividade através do ritmo,
musica, canto, instrumento e expressao cultural.

Folclore: reconhecida como a rainha do folclore brasileiro, € um aspecto a ser
preservado, orientando-se alunos para apresentagao em publico.

Esporte: pode ter uma atengdo especial para competicoes, estabelecendo
treinamentos fisicos, técnicos e taticos. Foi institucionalizada em 1972 pelo Conselho
Nacional de Desportos.

Luta: esse & um dos aspectos que possibilitou a sua sobrevivéncia, gracas a sua
eficiéncia como instrumento de ataque e defesa desde os primeiros momentos de sua
criagao.

Filosofia de Vida: torna-se um Mestre preocupado em passar os conhecimentos

com alma, mostrando ao aluno que SER é mais importante do que TER, e que sua maior
7



recompensa por um trabalho é a verdadeira consciéncia do dever cumprido.

A insercao dos contetdos esportivos nas aulas de Educagao Fisica (EF) no
Brasil teve seus primérdios por volta da década de 50, quando da chegada ao
Brasil do Método Desportivo Generalizado pela interferéncia do professor
francés Auguste Listello. Entretanto, sua énfase como contetudo quase que
exclusivo nas aulas de EF se deu a partir da década de 60, por conta do
modelo de carater eminentemente esportividade adotado na época.
(COUTINHO e SILVA, 2009, p. 118).

As lutas s30 um conteudo oficial da disciplina de Educagéo Fisica, apresentado
pelos Parametros Curriculares Nacionais. Esse documento nao apenas mostra as lutas
como um contetdo a ser trabalhado.

Alguns estudiosos da area, como Nascimento e Almeida em “A tematizagao das
lutas na Educagao Fisica escolar” afirmam que a violéncia pode sim se apresentar como
consequéncia das lutas, mas também pode se épresentar durante a pratica do futebol e do
basquetebol, por exemplo. Tudo depende de como 0 professor conduzira a aula. Por isso,

violéncia nao é desculpa para que as lutas nao sejam trabalhadas na sua escola.

O objetivo da técnica é melhorar o resultado, permitindo uma agdo mais
econdmica e efetiva dos movimentos. Para tal, segundo o autor, inicia-se com
o método verbal, que consiste na explicagdo e demonstragao dos exercicios.
A seguir, através do desmembramento do exercicio, deve-se evidenciar a
execugao pratica pelos meios técnicos de ensino (COSTA e NASCIMENTO,
2004, p. 50).

Nesse sentido, a pratica de lutas na escola devera proporcionar um
tempo/ambiente adequado para transformar as “brigas” em ‘jogos de luta’, nos quais
havera regras e situagdes seguras para liberagéo e transformagao de agressividade. Desse
modo os jogos de luta permitem uma simulagéo da violéncia (“brincar de”), que impede ao
aluno ser violento, no sentido de causar agravos fisicos ao adversario. Isto quer dizer que
nos jogos de luta a derrota nunca sera maléfica a ponto de causar danos, pois, conforme
Olivier (2000, p.13): “nunca produzem a derrota definitiva ou destruidora; contribuem desse

modo, para sua relativizagao, assim como relativizam a vitoria”.



1.4 RODRIGO AUGUSTO DE OLIVEIRA (PROFESSOR PAKINHA)

Praticante de capoeira desde 1999, Aluno Formado em 2009 com o Mestre
Cuco, Capoeira Mundo inteiro- Sorocaba- Sp, formado Professor em 2014 Atualmente

fazendo parte e ajudando no desenvolvimento no Grupo Arte Capoeira — Mestre Ligeirinho.

1.5 O BATIZADO

A medida que o tempo passa e os alunos demonstrem evolugao nos
fundamentos e no jogo da capoeira, € realizada uma avaliagao onde o aluno ira demonstrar
o que aprendeu, determinando se o aluno esta apto a receber sua primeira graduagao
(cordel). Este Ihe sera entregue no BATIZADO, evento onde o aluno jogara com o mestre
em uma grande roda de capoeira, recebendo seu primeiro cordel ao término do jogo. Este,
realizado anualmente, contam com a presenca de capoeiristas visitantes de outros grupos
e regides, entre eles mestres, contra-mestres e professores, que engrandecem e dao muita

energia ao evento. Entdo sendo assim “BATIZADO" nada tem a ver com religido ou culto.
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Ordem de Graduagao Infantil (cordel)
Cinza (Cordel Cru)

Verde E Cinza

Amarelo E Cinza

Azul E Cinza

Verde, Amarelo E Cinza.

Verde, Azul E Cinza.

Amarelo, Azul E Cinza.

Ordem de Graduacao Adulto (cordel)

Estagio, Cinza (Cordel Cru, Iniciante)

Estagio, Verde (Aluno Batizado).

Estagio, Amarelo (Aluno Adaptado).

Estagio, Azul (Aluno Intermediario).

Estagio, Verde, Amarelo (Avangado).

Estagio, Verde, Azul (Graduado).

Estagio, Amarelo, Azul (Monitor).

Estagio, Verde, Amarelo, Azul (Estagiario).

Estagio, Verde E Branco (Instrutor).
10 Estagio, Amarelo E Branco (Professor De Capoeira).
11.Estagio, Cinza E Branco (Mestrando).
12.Estagio, Azul E Branco (Contra Mestre).
13.Estagio, BRANCO (MESTRE DE CAPOEIRA).

©@N@@#@Nﬁq NOOTRWN

16 MOVIMENTOS E TOQUES BASICOS EXIGIDOS POR GRADUAGAO

O objetivo deste material & padronizar a sequéncia de ensino dos movimentos
(golpes) da capoeira e dos toques de berimbau que serao exigidos em cada graduagao.

O educador devera cobrar do aluno que ira receber a graduagao os movimentos
e toques basicos de berimbau referente as graduagdes anteriores e a graduagao almejada

pelo aluno, sempre respeitando os limites fisicos de cada aluno na execugao dos
movimentos.

1.6.1.1 Cordel verde — Aluno Batizado

Disciplina: Ter zelo por sua corda e abada, pedir em voz alta para ir ao banheiro
durante as aulas, respeitar seu educador, respeitar a hierarquia de graduagéo do Grupo
Arte da Capoeira.

Movimentos:  Ginga, Queixada, Armada, Bengao, Meia-Lua de
Compasso, Cocorinha, Meia-Lua de Frente, Martelo Direto, Rolé, Au, Cadeira, Queda de

Trés Apoios, Queda de Quatro Apoios, Esquiva Lateral, Ponteira, Chapéu de Couro,
10



Esporao, Negativa.
Toques: Angola, Sdo Bento Pequeno de Angola, Sao Bento Grande de Angola.
Licdo: Respeitar os limites de seu irm&o da Capoeira.

1.6.1.2 Cordel Amarelo — Aluno Adaptado

Disciplina: Ter zelo por sua corda e abada, pedir em voz alta para ir ao banheiro
durante as aulas, respeitar seu educador, respeitar a hierarquia de graduagao do Grupo
Arte da Capoeira.

Movimentos: Godeme, Arrastao, Telefone, Parada de Méao, Crucifixo, Rasteira,
Chapa de Frente, Tesoura de Costa, Pido de M&o, Galeio, Queda de Rim, Au Cochado,
Macaquinho, Martelo Solto, Martelo Cruzado, Vingativa, Au Chibata, Banda de Costa.

Togues: Angola, Sdo Bento Pequeno de Angola, Sao Bento Grande de Angola.

Licdo: Respeitar os limites de seu irm&o da Capoeira.

1.6.1.3 Cordel Azul — Aluno Intermediario

Disciplina: O Aluno comega a ter visao se quer ser um capoeirista ou jogador de
Capoeira. Se Capoeirista ele vai ter um amor eterno e responsabilidades com a Capoeira.
Se jogador ele joga, pula, toca, canta e com o passar do tempo ele para.

Movimentos: Au Fechado, Al Agulha — Saida para Mortal, Queixada e Martelo,
Queixada e Chapéu de Couro, Queixada e Martelo Solto, Armada no Parafuso Normal,
Armada no Parafuso Shaolin, Armada e Au Palhago, Meia-Lua e Pido de Mao, Meia-Lua e
Galeio, Meia-Lua e Negativa, Meia-Lua e Queda de Rim, Meia-Lua e Rabo de Arraia, Meia-
Lua de Frente e Pido de Mao, Meia-Lua de Frente Negativa, Meia-Lua de Frente e Armada,
Queixada, Armada e Meia-Lua de Compasso, Au Chibata, Rolé e Chapéu de Couro.

Toques: Angola, Sao Bento Pequeno de Angola, Sdo Bento Grande de Angola,
Benguela, Cavalaria.

Licdo: Respeitar os limites de seu irméo da Capoeira.

11



N\

\
. v
I
S

p

e

i_‘;fﬁ_l:‘ e

|
{

‘f
~/
\\

1.6.1.4 Cordel Verde e Amarelo — Aluno Avangado

Disciplina: O Aluno comega a avangar para um futuro mais proximo do ensino
pela sua propria capacidade.

Movimentos: Martelo Trocado, Martelo de Tras, Martelo na Queixada, Martelo na
Bengao, Martelo na Armada, Armada no Parafuso Martelo, Armada na Ponteira, Armada e
Pido de Mao, Armada e Galeio, Armada e Au contrario, Queixada e Vingativa, Queixada e
Negativa, Bengéo e Meia-Lua, Bengao e Chapéu de Couro, Bengao com Negativa de Lado
para Meia-Lua de Angola, Bengéo e Chibata, Finta do Arrastao com Tesoura de Frente,
Finta do Arrastao e Cabecada.

Toques: Angola, S&o Bento Pequeno de Angola, Sao Bento Grande de Angola,
Benguela, Cavalaria, luna.

Lic&o: Respeitar os limites de seu irmao da Capoeira.
1.6.1.5 Cordel Verde e Azul — Aluno Graduado

Disciplina: O Aluno podera dar aulas com a permissao e acompanhamento de
seu educador.
Movimentos: AU sem Maos, Tesoura de Costas, Camaledo, Chapa Cruzada,
Chapa Giratéria, Chapa Pulada, Chapa Giratoria Pulada, Armada Pulada, Armada Dupla, S
Dobrado, S Dobrado Macaquinho, S Dobrado Pido de Mao, S Dobrado Queda de Rim,
Parada de Mao, Meia-Lua com Martelo, Espordo, Espordo com Meia-Lua, Ponte Circular.
Toques: Angola, Sao Bento Pequeno de Angola, Sao Bento Grande de Angola,
Benguela, Cavalaria, luna, Samba de Roda, Idalina, Santa Maria.
*Observagdo: Daqui para frente o interesse por novos toques tem que partir do aluno.
Fica em seu critério o aprendizado de novos togues.
Licdo: Respeitar os limites de seu irmédo da Capoeira. Daqui para frente sua
criatividade sera considerada em seus exames.

1.6.1.6 TOQUES DE BERIMBAU

Os toques de berimbau sdo determinantes musicais da evolugao da roda de
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capoeira e das formas de jogos, alem de serem usados por alguns para justificar situagoes
especiais na roda e toques que apenas exprimem a criatividade do capoeirista, sem
significagdo técnica ou historica na capoeira. Quanto aos toques de caracterizagéo das
formas de jogos e aos que exprimem situagdes especiais na roda, sdo inumeras as
controvérsias, além da controvérsia na propria denominagao dos toques de berimbau.

Grande parte dos tocadores de berimbau aprende ouvindo e vendo outros
tocadores. E certo que uns possuem facilidade para o aprendizado, outros nao conseguem
dominio satisfatorio sobre o berimbau, por falta de sensibilidade musical, por nao
memorizarem os pormenores dos toques.

Para facilitar a aprendizagem o Grupo Arte da Capoeira adotara o método de
pautas de berimbau criado por Mestre Zulu e descrito em seu livro |diopraxis de Capoeira.
Outra opgdo é ter o aprendizado dos toques com base nos ensinamentos do Jacaré do
Lodo em seu canal no Youtube. Daremos a seguir, alguns conceitos, apenas para facilitar a
compreensao do assunto.

“S&0 trés os elementos que fundamentais que compde a musica: melodia, ritmo e
harmonia. A melodia consiste na sucessao dos sons formando sentido musical. O
ritmo € o movimento dos sons regulados pela sua maior ou menor duragéo. A
harmonia consiste na execugdo de varios sons ouvidos ao mesmo tempo,
observadas as leis que regem os agrupamentos dos sons simultaneos” (Priolli,
1958, p. 6).

“Andamento & o movimento rapido ou lento dos sons, guardando sempre a precisao
dos tempos do compasso. Conforme a movimentagdo, mais ou menos rapida,
consiste-se trés tipos de andamento: lento, moderado e rapido” (Priolli, 1958, p.
109).

Um toque é um padrao ritmico quando tocamos uma s6 nota musical
repetidamente e é um padrdo ritmico-melodico quando tocamos formando uma série
sucessiva de, pelo menos, duas notas, formando o sentido expressivo musical, o berimbau
emite somente dois sons — 0 som agudo ¢é obtido quando pressionamos o fio do berimbau
com o dobrio e batemos nele com a baqueta e o som grave é obtido batendo-se no fio
solto.

Para a representagao grafica dos toques de berimbau usamos uma pauta
formada por um conjunto de trés linhas horizontais formando entre si dois espagos. Nesses

espacos colocamos 0s sinais para a leitura obedecendo a divisdo dos compassos cabiveis
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aos toques de berimbau com compassos de quatro tempos. Cada compasso esta separado
por uma barra, isto &, um trago vertical. Para indicar a pausa final do trecho musical,
usamos barra dupla.

Para 0 manejo do berimbau e execugdo dos toques temos o movimento de
aproximacdo e afastamento do berimbau relativamente ao abdémen do tocador, o que
causa O eco caracteristico nos toques. Representamos esses dois posicionamentos
dispondo os sinais nos dois espagos, de forma que o espago inferior € usado para
representar os sons emitidos com a cabaga encostada no corpo do instrumentista. No
espago superior sdo representados 0s soOns emitidos com a cabaga afastada do
instrumentista.

Para representar os sons e ruidos do berimbau, € de nosso interesse,

estabelecermos uma convengéo usando sinais graficos bastante simples, assim prescritos:

Ovoide cheio — representa o som agudo;, som obtido quando prendemos o fio do

berimbau com o dobrdo e batemos nele com a baqueta;

{ . . . . . ,
-* Ovoide vazio — representa o som grave; som obtido quando o fio do berimbau esta

solto e batemos nele com a baqueta;

= Ovoide semicheio — representa o som chiante; som obtido quando o fio do berimbau

esta semipreso pelo dobrao e batemos nele com a baqueta;

AT

7 Ovoide tragado — representa o som arriado; som obtido quando o fio do berimbau esta
solto, batemos nele com a baqueta e imediatamente damos um toque no fio com o dobrao;

Y
fot

ie . . . .
“" Ovoide pontuado — representa o som ecoante; som obtido quando o fio do berimbau
esta solto, batemos nele com a baqueta e aproximamos a cabaga do abdémen,;

iy

Ly +a . . !
Triangulo — representa o som do caxixi quando emitido separadamente do som do fio
do berimbau;

Ovoides ligados — representa a execugdo de cada som em meio tempo, ou ainda os
dois seréo executados em um unico tempo.
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1.6.1.15 SANTA MARIA
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2 CONCLUSAO

Dado o exposto de que em margo de 2003, foi aprovada a Lei Federal n°
10.639/03, que torna obrigatdrio o ensino de Historia e Cultura Africana e Afro-Brasileira
nas escolas de Ensino Fundamental e Médio. Essa lei altera a LDB (Lei de Diretrizes e
Bases) e tem o objetivo de promover uma educagdo que reconhece e valoriza a
diversidade, comprometida com as origens do povo brasileiro.

Dessa forma também sendo aprovado pelo MEC como disciplina integrante no
curriculo de Ensino Fundamental e Médio, como reconhecimento da sua importancia.

A escola é o lugar de construgdo, ndo s6 do conhecimento, mas também da
identidade, de valores, de afetos, enfim, € onde o ser humano, sem deixar de ser o que €
se molda de acordo com sua sociedade. O Brasil, formado a partir das herangas culturais
européias, indigenas e africanas, nao contempla, de maneira equilibrada, essas trés
contribuicdes no sistema educacional. Por isso, ter como meta a efetiva realizagdo das
prerrogativas dessa Lei é essencial para a construgdo de uma sociedade mais igualitaria.

Por fim em 27 de novembro de 2014 Unesco (Organizagao das Nagles
Unidas para Educagao, Ciéncia e Cultura) declarou a roda de capoeira como Patriménio
Cultural Imaterial da
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4 EVENTOS REALIZADOS

A medida que o tempo passa e os alunos demonstrem evolugdo nos
fundamentos e no jogo da capoeira, ¢ realizada uma avaliagao onde o aluno ira demonstrar
0 que aprendeu, determinando se o aluno esta apto a receber sua primeira graduagao
(cordel). Este Ihe sera entregue no BATIZADO, evento onde o aluno jogara com o mestre
em uma grande roda de capoeira, recebendo seu primeiro cordel ao término do jogo.

* Entdo sendo assim “BATIZADO" nada tem a ver com religiao ou culto.

Este, realizado anualmente, contam com a presenca de capoeiristas visitantes
de outros grupos e regides, entre eles mestres, contra-mestres e professores, que
engrandecem e dao muita energia ao evento, onde retinem familiares, amigos dos
participantes e a populagdo do municipio e regiao para prestigiar o momento do solene do
praticante.

Aconteceu no dia 30 de junho de 2013 meu primeiro evento de capoeira na
cidade de Japira graduando aproximadamente 30 praticantes de capoeira dentro de um
trabalho realizado ao longo de um ano de treino, o evento reuniu um publico de

aproximadamente 300 pessoas incluindo atletas participantes e o publico presente.

Capoeid_

E—"““' ¢ Li,u.u“ h

Nas grandes hatalhas dayida, o primeiro passe paraa
_ vitoria ¢ o desejo de yenger |
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5 PROJETOS FUTUROS

51 MACULELE

O Maculelé é uma manifestagdo cultural oriunda cidade de Santo Amaro da
Purificagdo — Bahia, berco também da Capoeira. E uma expressio teatral que conta
atraves da danga e de canticos, a lenda de um jovem guerreiro, que sozinho conseguiu
defender sua tribo de outra tribo rival usando apenas dois pedagos de pau, tornando-se o
heréi da tribo. O maculelé faz parte do folclore brasileiro e deve ser preservado como
patrimonio cultural, assim como a capoeira. Deve ser mantido e respeitado como tradigéo.
Seja ela trazida por nossos irmaos africanos ou criada pelos nativos indigenas, a beleza do
maculelé traz em si os tragos da miscigenag&o cultural de um pais onde a cultura é a mais

rica do mundo, apesar de nao receber o reconhecimento que merece.

Deve se destacar aqui que todo o desenvolvimento para o ensino do Maculelé,
bem como sua historia e origem se encontra no material de ensino do grupo, bem como os
demais futuros projetos aqui mencionados.

5.2 PUXADA DE REDE

A Puxada de rede surgiu apos o periodo da escravidédo, quando os negros nao

acharam oportunidades de se encaixar no mercado de trabalho e procuraram seu sustento
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no mar. Em todas as pescas os negros sempre agradeciam a Deus do Céu e a Nossa
Senhora .

Hoje, representa um importante recurso natural renovavel do Brasil, pouco
valorizado. Quadro composto por homens que vao ao mar pescar e deixam suas vidas na
praia. A Puxada de rede é uma atividade comum no litoral do Brasil sendo praticada por
pescadores e responsavel pelo sustento de muitas familias brasileiras. Devido a sua
extrema beleza o ritual da danga de “puxada de rede” foi levado para espetaculos hoje
associado a capoeira.

5.3 SAMBA DE RODA.

O Samba de Roda é uma forma de preservagao da cultura dos negros africanos
escravizados no Brasil. Um acontecimento popular festivo que combina musica danca e
poesia. Surgiu no século XVII, na regidao do Recéncavo no Estado da Bahia, e vem das
dangas e tradigdes culturais dos escravos africanos da regiao. Além disso, contém
elementos da cultura portuguesa, como a lingua, a poesia e alguns instrumentos musicais.
Como a introdugao da viola e do pandeiro.

Acompanhado por atabaques, ganza, reco-reco, viola e violdo, o solista entoa
cantigas, seguido em coro pelo grupo a dangar. A danga congrega pessoas em ocasies
especificas, como as festas catdlicas populares e os cultos afro-brasileiros, mas as vezes

também surge de forma espontanea. Todos os presentes, incluindo os principiantes, sao
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convidados a participar da danga e a aprender por observagao e imitagao.

Tradicao milenar no Recéncavo Baiano, a manifestagdo concorre, inclusive, ao
titulo de Obra-Prima do Patriménio Oral e Imaterial da Humanidade. Presente no trabalho
de renomados compositores baianos — Dorival Caymmi, Jodo Gilberto, Caetano Veloso -,
esse misto de musica, danga, poesia e festa se revelam de duas formas caracteristicas: o
samba chula e o samba corrido. A chula, uma forma de poesia, € declamada pelo solista,
enquanto o grupo escuta atenta, sé se rendendo aos encantos da danga apos o término do
pronunciamento, quando um participante por vez adentra o meio da roda ao som da
batucada regida por palmas. Ja no corrido, 0 samba toma conta da roda ao mesmo tempo

em que dois solistas e o coral se alternam no canto.

2
Emirates
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54 TERCEIRA IDADE

Sabemos da importancia da pratica de atividades esportivas, para a nossa
saude, principalmente em pessoas com uma idade mais avangada. E nessa época que o
corpo demonstra o acimulo dos anos vividos e comega a trabalhar mais devagar, e a ter
alguns problemas relacionados a idade. Hoje, gragas ao poder de informagdo muitas
pessoas da terceira idade estdo se preocupando mais com a sua satde tanto fisica quanto
mental e estdo procurando formas de se exercitarem a fim de terem uma vida mais
saudavel.

N&o ha limites de idade. Basta ver o exemplo de Mestre Jodo Pequeno, discipulo
direto de Mestre Pastinha, que aos 89 anos ainda sustenta o titulo de capoeirista mais
velho “em atividade”. O proprio Mestre Pastinha, quando muito velho e quase cego pela
catarata, entrava na roda e era imbativel.

Vai ter que fazer acrobacias?

Nao. Existem varios projetos de capoeira, voltados para pessoas da terceira
idade e todos eles trabalham a capoeira com movimentos adaptados para que todos que
quiserem possam pratica-la. Basta ter forca de vontade.

Com a pratica regular de atividades fisicas e uma alimentagao adequada, com
certeza os jovens da terceira idade, serdo os jovens da melhor idade. Pratique esporte,
pratique capoeira e viva melhor.

5.6 CAPOEIRA INCLUSIVA

Um dos discursos recorrentes no meio educacional consiste na educagao
inclusiva, que é a oferta de oportunidades a todas as pessoas, inclusive as que possuem
necessidades educativas especiais. Nao é apenas uma exigéncia legal, mas uma questso
humanitaria, porque todas as pessoas (tanto pela democracia quanto pelo espirito de
solidariedade) gozam do direito de uma formagéo adequada para a vida.

O projeto pretende atender pessoas com Sindrome de Down, déficit intelectual,
deficientes visuais, deficientes auditivos, pessoas com paralisia cerebral, dentre outros,
integrando-os em eventos, rodas publicas e apresentagdes com outras pessoas ditas
‘normais’”, a fim de atender alguns quesitos basicos como o convivio social e a garantia de
sua participagao efetiva no processo de construgéo da cidadania em ambito geral.

26



5.6 CAMPEONATO - GRUPO ARTE DA CAPOEIRA.

CAMPEONATO INTERNO DE CAPOEIRA GRUPO ARTE DA CAPOEIRA

O objetivo deste campeonato ¢ ampliar as fronteiras da cultura popular da
capoeira e solidificar suas caracteristicas, rituais e tradigbes. Por isso a minha maior
preocupagao na elaboragéo deste regulamento foi que se preservassem ao maximo as
caracteristicas da capoeira.

Sistema de competigdo e avaliagdo em que os pontos serdo dados aos
jogos e ndo ao capoeirista individualmente, portanto um capoeirista joga com e nao contra
um adversario, pois se este no for bem, o jogo ndo sera bom e assim os dois ficardo com
notas baixas.

A Capoeira € muito mais que uma luta, por isso os Campeonatos Internos
de Capoeira tem por objetivo avaliar o capoeirista como um todo: seu ritmo, habilidade,
criatividade, objetividade, caracterizagéo, continuidade e seu conhecimento da identidade
cultural da arte capoeira.

Serao eleitos os melhores do GRUPO ARTE DA CAPOEIRA nas seguintes
categorias: “Solo”, “Duplas”, “Floreio”, “Conjunto” e por “Cidades”.

27



Municipio de Japira A
Solicitagao 30/2017 fafrs —

Termo de Referéncia
Indicagido de Recursos Orgamentarios

Equiplano

Péagina1

Solicitagdo
Numero Tipo N° salicitante Enitido em Quantidade de itens
30 Contratagdo de Servigo 27102/2017 1
Solicitante Processo Gerado
Cédgo Nome Ndmero
34137-1 ROSANE APARECIDA PAGANI 46/2017
Local
Cédgo Nome
25 GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
Orgédo Pagamento
Nome Forma
08  Assisténcia Social Pagamento mensal
Entrega
Local Prazo
secretaria municipal de assistencia social 4 Meses
Descrigdo:

solicitamos a contratacdo de uma empresa de ensino de arte, capoeira para o desenvolvimento do
projeto de capoeira infanto juvenil fazendo arte

‘gfsriﬁcaﬁ va:

2ndo em vista os alunos matriculados no CRAS Centro de Referencia de Assistencia Social, o gual o
mesmo desenvolve o Projeto de capoeira Infanto Juvenil Fazendo Arte, necssita a contratagdo de uma
empresa de ensino cultura para dar proceguimento em aulas de capoeira disponibilizando um professor
com 30 horas semanais para manter o cronograma do projeto.

Cddigo Nome Unidade Quantidade Unitério Valor

08 Assisténcia Social
001 Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.244.0008-2046 Manutengdo de Fundo Municipal de Assisténcia Social
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Unidade Quantidade Unitario Valor
3.3.80.39.00.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIRQS - PESSOA JURIDICA

03040 00000 Recursos Ordinarios (Livres)
004313 SERVIGOS PRESTADOS NA ARTE DE CAPOEIRA PROFESSOR. HR 480,00 16,00

Do Exercicio

7.680,00
Servigos horas aulas prestados na arte de capoeira para o desenvolvimento do Projeto de
Capoeira Infanto Juvenil Fazendo Arte para os Alunos Centro de Referencia de Assistencia
Social, sendo 30 horas aulas semanais.
Total da dotagdo 7.680,00

7.680,00

Subtotal por fonte de recurso e conta de despesa
08.001.08.244.0008.2046 7.680, 00
Cod 03040 Fonte 00000 G.Fonte E 7.680,00

Emitido por: Dirceu Galvdo dos Santos, na vers&o: 5516 g 2702/2017 14:05:32




Municipio de Japira - 2017 /
Processo 47/2017 uf s

Solicitagao Exercicio Entidade Processo Lote ltem Quantidade Unmed Prego minimo Prego méximo
000030 2017 44 000046 001 001 480,00 HR 16,00 16,00
—_—
_—

Emitido por: Dirceu Galvdo dos Santos, na versao: 5516 g 2710212017 14:08:20




Municipio de Japira - 2017 . 2
Processo 47/2017 i 18 e

Solicitagdo Exercicio Entidade Processo Lote Item Quantidade Unmed. Prego minimo Prego mé&kimo
000030 2017 44 000046 001 001 480,00 HR 16,00

Emitido por: Dirceu Galvdo dos Santos, naverséo: 5516 g 27/02/2017 14:08:20
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Processo 47/2017

Solictagio  Evercicio i Precesso  Lote ltem Quantidade Unmed Prego minimo
000030 2017 = 000046 001 001 2000 HR 16,00
—-_—
-~

Emitido por: Dirceu Galvdo dos Santos, na versao: 5516g 27/02/2017 14:08:24




PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 75,969.881/0001-52

Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR. -

@ (043)3555-1401 - www.Jjapira.pr.gov.br

1-EDITAL DE LICITACAO 015/2017

1.1 - MODALIDADE: PROCESSO DISPENSA
1.2 - A empresa: EZEQUIR JOSE BROCA 03579391909

1.3 - Convidamos V.Sa. a apresentar proposta para os itens constantes do ANEXO I e do formulario
padronizado de proposta em anexo, para compor a dispensa de licitagdo, de acordo com o que determina
a Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e as condigdes deste edital, cuja sessio de abertura da proposta
realizar-se na sala da Comissdo Permanente de Licitagdes da Prefeitura Municipal de Japira, situada a Av.
Alexandre leite dos Santos, 481, Centro, Japira, Estado do Parana.

2-DO OBJETO

2.1 - O objeto do procedimento de dispensa de licitagdo & servigos de horas aulas prestados na arte de
capoeira para o desenvolvimento do Projeto de Capoeira infanto juvenil Fazendo Arte para os alunos
matriculado no CRAS., conforme as especificagdes constantes do ANEXO I e do formulério padronizado
de proposta em anexo e contido em arquivo digital fornecido juntamente com o presente edital, para
preenchimento e impressdo.

3 - DAS CONDICOES DE PARTICIPACAO NA LICITACAO

3.1 - Vossa Senhoria devera apresentar no Envelope, os documentos abaixo relacionados, sendo que a
falta de qualquer documento implicaré na inabilitag#o:

a) Cartdo do CNPJ;

b) Certiddo Negativa do INSS (CND);

c) Certiddo Negativa do FGTS;

d) Certiddo Trabalhista;

e) Diploma do Responsavel pelas aulas

f) Copia da CNH do Responsavel.

4 - DA PROPOSTA

4.1 - A proposta deveré ser apresentada impressa por computador em 1 (uma) via, conforme modelo
fornecido em anexo, que a proponente apresentard constando:

a) identificagfio da proponente e assinatura do responsdvel legal pela mesma;

b) prego unitdrio cotado por item, respeitando o valor maximo unitério estabelecido.

5-DO VALOR

5.1 - O valor maximo desta dispensa de licitagdo é de R$ 7.680,00Sete Mil, Seiscentos e Oitenta Reais,
para a soma dos itens do lote.

5.2 - Os recursos para custearem esta despesa sdo decorrentes da seguinte Dotagdo Orgamentaria:

5.3 - Os pregos dos servigos/materiais objetos da dispensa de licitag#io, sera fixo e dever4 ser cotado por
item de cada lote.

5.4 - Deverdo ser computados nos pregos todos os tributos incidentes sobre os objetos da dispensa de
licitagdo.



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR

W (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

6 - DO PAGAMENTO

6.1 - O pagamento serd efetuado a vista ou em até 10 (dez) dias ap6s a entrega da nota fiscal de prestagio
dos servigos/fornecimento dos materiais objetos que verem a ser requisitados, através de cheque nominal
ou depdsito em conta corrente da proponente fornecedora.

7 - DAS PENALIDADES
Ao proponente total ou parcialmente inadimplente serdo aplicadas as sangdes previstas no artigo 87, da
Lei n® 8.666, a saber:

a) Adverténcia;

b) multa administrativa, graduével conforme a gravidade da infragdo, ndo excedendo, em seu
total, o equivalente a 20% (vinte por cento) do valor do contrato, cumulavel com as demais sangdes;

¢) suspensdo tempordria de participagio em licitagio e impedimento de contratar com a
Administragdo, por prazo ndo superior a 2(dois) anos;

d) declaragdo de inidoneidade para licitar, e contratar com a Administragdo Publica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigo ou até que seja promovida a reabilitagfio, na forma da
lei, perante a autoridade que aplicou a penalidade.

8 - DAS DISPOSICOES GERAIS

8.1 - A Administragdio da Prefeitura Municipal de Ventania poderd revogar ou anular esta licitagdio nos
termos do art. 49, da Lei 8.666/93, no seu todo ou em parte.

Edificio da Prefeitura Municipal de Japira, vinte e sete dias de fevereiro de 2017.

Walmir Wellington da Silva
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR

® (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

ANEXO I
DISPENSA DE LICITACAO N° 015/2016

LOTE: 1 - Lote 001

reso00

PROFESSOR.
Servigos horas aulas
prestados na arte de
capoeira para o
desenvolvimento do
Projeto de Capoeira
Infanto Juvenil
Fazendo Arte para
os Alunos Centro de
Referencia de
Assisténcia Social,
sendo 30 horas
aulas semanais.

TOTAL 7.680,00




4 Municipio de Japira ) Pagina: 1
Processo dispensa 15/2017
PROPOSTA DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS / SERVICOS

CNPJ: 24.452.996/0001-34 Fornecedor : EZEQUIR JOSE BROCA 03579391909 E-mail:

Enderego : RUA GERSONILHTE DOS SANTOS 776 - - Japira/PR - CEP 84920-000 Telefone: Fax: Celular:
Inscrigdo Estadual: Contador: Telefone contador:
Representante: EZEQUIR JOSE BROCA CPF: 035.793.919-09 RG:

Telefone representante:

Enderego representante: JAPIRA 0000 CASA - CENTRO - Japira/PR - CEP 84920-000

E-mail representante:
Banco: Agéncia: -- -/

Conta: - Data de abertura:

Qtde. Unid. Prego Maximo Marca Modelo Prego Unitario Prego Total

N° Item Descriqao do Produto ) Sarvigo
HR 16,00 16,00 7.680,00

001 SERVICOS PRESTADOS NA ARTE DE CAPOEIRA PROFESSOR. 480,00

Servigos horas aulas prestados na arte de capoeira para o desenvolvimento do Projeto de
Capoeira Infanto Juvenil Fazendo Arte para os Alunos Centro de Referencia de Assistencia
Social, sendo 30 horas aulas semanais.

Validade da proposta: 30 dias
Prazo de entrega: 120 dias 2y ’@ W

) R JC%E)BROCA 03579391909
CNPJ: 24 452 996/0001-34

PREGO TOTALDOLOTE: | ' 7.680,00

TOTAL DAPROPOSTA: | | 7.680,00

EZE@U!R JOSE BROCA
CNRJ 27 52996!00{3”34
Riia %én_m Lejte’dosisanto: }
entro

7 ¥
EP‘B4 920-000 fpira ‘PR

-

27/02/2017 14:23:39

esProposta - Vers&o: 1.1.4.3




Municipio de Japira - 2017
Classificagdo por Fornecedor
Processo dispensa 15/2017

L Paginat
UN. Quantidade Status Marca Prego Unitéario Prego Total Sel

A %im. i i il
4313 SERVICOS PRESTADOS NA ARTE DE CAPOEIRA PROFES 16,00

VALOR TOTAL: 7.680,00

Bl i
mitido por: Dirceu Galwdo dos Santos, na versao: 5516 g 27/02/2017 16:01:21
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Vencedores por lotefitem (58
Processo dispensa 15/2017 /-
E;hir'm
Produto Marc Prego

4313 - SERVICOS PRESTADOS NA ARTE DE CAPOEIRA PROFESSOR.

Emitido por: Di ;
por: Dirceu Galvdo dos Santos, na versao: 5516 g 27/02/2017 16.01:26




PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR

® (043)3555-1401 - www.Jjapira.pr.gov.br

COMISSAO PERMENTE DE LICITACAO
ATA DE REUNIAO
PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE LICITACAO 015/2017

Aos vinte e sete dias de fevereiro de 2017, as 16:00 horas , em sessdo publica, reuniu-se a comissio
permanente de licitagdo designada pela Portaria n° 025/2017, e composta pelo presidente e membros a
seguir relacionados: DELLU SOTTOMAIOR DE FARIA, JOAO CARLOS DIAS PINTO, ROSIVALDO
MOTA DO AMARAL, para proceder com a analise dos documentos que compde o procedimento de
dispensa de licitagdo acima mencionado, que tem como objeto. Aberta a sess3o, verificou-se que a
proponente que ofertou o menor prego constante dos orgamentos anexos ao procedimento, EZEQUIR
JOSE BROCA 03579391909 apresentou os documentos de habilitagdo e a proposta de pregos, os quais
foram rubricados e analisados detalhadamente pela Comissdo. A proponente participante apresentou a
documentagéio conforme solicitado no edital, bem como a proposta em conformidade com o exigido. A
Comissdo apés andlise do prego global ofertado de R$ 7.680,00 Sete Mil, Seiscentos e Oitenta Reais,
constatou que o mesmo encontra-se em conformidade com o prego maximo estipulado no edital e em
conformidade com o prego cotado em seu orgamento, sendo dessa forma declarada pela comissdo como
classificada e podendo dessa forma o Senhor Prefeito Municipal decidir finais quanto a ratificagdio do
resultado. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata que lida, e achada conforme vai assinada
pelos membros da Comissdo Permanente de Licitagdo.



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR

® (043)3555-1401 - www.Jjapira.pr.gov.br

TERMO DE RATIFICAGCAO DE DISPENSA DE LICITACAO

Ratifico por este termo, a dispensa de licitagdo n® 015/2017, que tem como objeto a contratagdo de
servicos em horas aulas prestados na arte de capoeira para o desenvolvimento do Projeto de Capoeira
infanto juvenil Fazendo Arte para os alunos matriculado no CRAS.), em favor da proponente , EZEQUIR
JOSE BROCA, CPF:03579391909, CNPJ- 24.452.996/0001-34 no valor total de R$ 7.680,00 (Sete Mil,
Seiscentos e Oitenta Reais), com base no inciso II, do Art. 24, da Lei Federal 8.666/93 e suas alteragdes
posteriores, de acordo com parecer da Procuradoria Juridica, e tendo em vista os elementos que instruem
o processo n° 047/2017.

Para cobertura das despesas para realizagdio dos servigos objetos do procedimento de dispensa acima
mencionado, serdo utilizados recursos consignados no orgamento geral do municipio na seguinte dotago
orgamentéria:

Gabinete do Prefeito Municipal de Japira, aos vinte e sete dias de fevereiro de 2017

Walmir Wellington da Silva
Prefeito Municipal



Sexta-Feira - 03 de Margo de 2017 - Edigdo N° 1,625

(e0Freln =
» oficia,
FORMACAD COM CREDIBILIDADE

%/ PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS
i@ ESTADO DO PARANA - CPNJ: 76.919.083/0001-89
= Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 1837 — Centro — Fone: (43) 3571 1122
DECRETO 1.496/2017.
DECLARA DE INTERESSE SOCIAL, PARA FINS DE
DESAPROPRIACAO COM FINDALIDADE DE
REGULARIZACAO FUNDIARIA, 0S IMOVEIS DESCRITOS
ABAIXO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
Considerando que o art, 6° da Constituiglio Federal estipulado o
dircito & moradia como direito fundamental social, o que impde ao poder piblico municipal o
dever de agir no sentido de efetivar esse direito aos moradores do municipio em situagdo de
risco social, nos termos do inc. XIV ¢ XV do art. 2° da Lei 10.257/2001 (Estatuto da
Cidades), respeitado o principio da reserva do possivel e, sobretudo, considerando a
necessidade de resguardar dircitos consolidados de moradia;

Considerando que o Departamento de Habitagio Urbana ¢ Rural
de Siqueira Campos realizou a doagdo de iméveis localizados no Bairro Barbosas a pessoas
comprovadamente carentes que, portanto, iniciaram o exercicio dessa posse de forma legitima
¢ de boa-fé, nos imoveis objetos do presente Decreto;

SRR

Considerando que tais beneficiados estiio na iminéncia de verem
seu direito de moradia prejudicados pelo cumprimento de decisdo judicial decorrente da agdo
de reintegragio de posse de autos 0000967-11-2014.8.16.0171, tramitando perante a Vara
Civel da Comarca de Tomazina-PR, onde referida medida reintegratoria a0 suposto
proprietirio da drea fora deferida em sentenga em desfavor do Municipio de Siqueira Campos
¢ dos moradores, como terceiros interessados e litisconsortes;

Considerando que a decisdo judicial acima mencionada niio esta
transitada em julgado, havendo recursos pendentes de apreciagio pelo Tribunal de Justiga do
Parand, portanto, ainda ha divida razodvel a respeito do legitimo possuidor das dreas objeto
A Declaragio;

Considerando a existéncia de divida em relagio a propriedade
dos imoveis objeto dessa Declaragdo, bem como da propria localizagiio desses imoveis, se
situados no Municipio de Siqueira Campos ou no Municipio de Tomazina;

Considerando a real possibilidade de prejuizos irrepardveis aos
moradores da drea objeto dessa Declaragdo, eis que, legitimados pelo Municipio de Siqueira
Campos no exercicio da posse sobre esses imoveis, ali edificaram construgdes de alvenaria,
cujo valor total ¢ muito superior ao valor da drea nua dos iméveis objeto da presente
decretagdo de interesse social, fato que justifica a intervengio do Municipio fundamentado no
principio constitucional da razoabilidade, ja que a desapropriagdo dos iméveis terd custo
cfetivo para o Erdrio Pablico Municipal inferior a das eventuais indenizagdes que seriam
devidas pelo Municipio aos possuidores de boa-fé, em caso de efetivagdo integral da ordem
Judicial reintegratoria, que exigiria a demoligdo das residéncias de alvenaria ali existentes, o
que materializa, no caso, o dever de protegdo ao interesse publico primario relativo aos
principios constitucionais da eficiéncia, legalidade e economicidade;

Considerando que os autores da agdo de reintegragio de posse
acima mencionada ndo utilizam tal imével para moradia propria ou de familiares e sdo ainda
proprietirio de cerca de 16 alqueires de drea contigua aos referidos imoveis, estando,
portanto, referido conflito possessorio jungido ao regime juridico de posse e propriedade
ordindrio do Codigo Civil, enquanto que o fato desses iméveis estarem sido ocupados por

moradores carentes ¢ em risco social, ¢ para fins de moradia prépria, o que, nesse sentido,
justifica 0 uso do instrumento da desapropriagio mediante a aplicagdio do regime juridico|
extraordinirio de protegio da posse para fins de moradia como elemento de preservagio da
paz social e o cumprimento da Fungdo Social da propriedade, nos termos da alinea “a” do inc.
Vido art, 4° da Lei Federal 10.257/2001 - Estatuto das Cidades — sem, contudo, desrespeitar of
direito @ propriedade privada dos autores da agiio reintegratéria e sedizentes proprietirios dos
iméveis objeto do presente Decreto, desde que assim provado mediante o devido processo
legal de desapropriagio;

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SIQUEIRA CAMPOS,

9 do Parand, no uso das atribuigdes que lhe sdo conferidas no artigo 71, V da Lei
O1ganica Municipal:

DECRETA:

Art. 1° - Fica declarado de “interesse social” para fins de
Desapropriagdo com vistas & regularizagdo fundiria os) imoével(is) objeto da demanda
Judicial 0000967-11.2014.8.16.0171 em tramitagiio perante a Vara Civel de Tomazina, bem
€omo os 0s seguintes imoveis:

“Imével objeto das matriculas n. 5,764 com drea de 9.128 m?
apresentando as seguintes caracteristicas ¢ confrontagdes; FRENTE medindo 326,00 m por
linha reta, paralela ¢ afastada 22,00m do eixo da ferrovia confronta com drea remanesceste de
propriedade R.F.F.S.A., pitio da estagio de Barbosa; LATERAL ESQUERDA: de quem da
frente olha os fundos, com a medida de 28,00 metros por linha reta confronta com a rea 2B,
de propriedade da R.F.F.S.A., na altura do KM 89+323,60; LATERAL DIREITA: medindo|
28,00 metros por linha reta confronta com propriedade particular, antigo proprietario Jose
Lourengo Pereira na altura do km 88+997,60; FUNDOS medindo 326,00 metros por linha
reta, paralela e afastada em 50,00 metros do eixo da ferrovia confronta com propriedade
particular antigo proprietdrio Jose Lourengo Pereira”.

“Imével objeto das matriculas n. 5.765 com 4rea de 4.872m?
apresentando as seguintes caracteristicas e confrontagdes: FRENTE: medindo 174,00 metros,
por linha reta, paralela e afastada em 22,00 metros do eixo da ferrovia confronta com drea
remanesceste de propriedade da R.F.F.S.A., pitio da estagio de Barbosa; LATERAL
ESQUERDA; de quem da frente olha aos fundos, com a medida de 28,00 metros por linha
reta e perpendicular ao eixo da ferrovia confronta com a propriedade particular, antigo
proprietério herdeiros de Joao Indcio de Carvalho, na altura do KM 89+497,60; LATERAL
DIREITO: medindo 28,00 metros por linha reta e perpendicular ao eixo da ferrovia, confronta
com a drea 2-A de propriedade da R.F.F.S.A., na altura do KM 89+323,60; FUNDOS:
medindo 174,00 metros por linha reta, paralela e afastada em 50 metros do eixo da ferrovia,
confronta com a propriedade particular, antigo proprietirio herdeiro de Joao Indcio de|
Carvalho™.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo.
Art. 3° - Revogam-se as disposigdes em contririo.
Siqueira Campos, 22 de fevereiro de 2017,
Fabiano Lopes Bueno
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA
ESTADO DO BARANA
CNPJ: 75.969.881/0001-52

Av. Alexandre Leite dos Santos, 481

- CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR

& (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br
TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO

Ratifico por este termo, a dispensa de licitaglio n°® 013/2017, que tem como
Iservigos de eletrocardiograma de trasmissio digital, no modelo telemedicina 24
horas, 7 dias por semana, em favor da proponente , CALL ECG SERV.DE
TELEMEDICINA S/C LTDA CNPJ: 04.071.210/0001-21 no valor total de R$
7.980,00 (Sete Mil, Novecentos e Oltenta Reals), com base no inciso I, do
Art. 24, da Lei Federal 8.666/93 ¢ suas alteragdes posteriores, de acordo com
parccer da Procuradoria Juridica, ¢ tendo em vista os elementos que instruem o
processo n” 43/2017.
Para cobertura das despesas com  a realizagio dos servigos objetos do
procedimento de dispensa acima mencionado, serio utilizados recursos
consignados no orgamento geral do municipio na seguinte dotagio orgamentdria:
DOTAGOES
E X ont

Fonte [Natureza |Grupo da
SN |cam alonte

L

L il b pi A [ T s et
2017 [2410 (07.001.10.301.0007.2[303 {3.3.90.39.9
036 9.99 Exercicio
Gabinete do Prefeito Municipal de Japira, aos vinte e sete dias do més de
fevereiro de 2017.

Walmir Wellington da Silva
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA
ESTADO DO PARANA
CNPJ: 75.969.881/0001-52

Av. Alexandre Leite dos Santos, 481

- CEP: 84,920-000 - JAPIRA/PR

® (043)3555-1401 - wWWw,japira.pr.gov.br
TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAQ

Ratifico por este termo, a dispensa de licitagio n°® 014/2017, quc tem como
objeto pretagio de servigos e manutengdo diarias no site da prefeitura municipal
do portal de transparccencia, em favor da proponente , IBAITI. INFO -
PRECOMA & PRECOMA LTDA04.777.052/0001-20 no valor total de RS
7.200,00 (Sete Mil e Duzentos Reals), com base no inciso 11, do Art. 24, da Lei
Federal 8.666/93 e suas alteragdes posteriores, de acordo com parecer da
Procuradoria Juridica, ¢ tendo em vista os elementos que instruem o processo n®
45/2017.
Para cobertura das despesas com a realizagio dos servigos objetos do
procedimento de dispensa acima mencionado, seriio utilizados recursos
consignados no orgamento geral do municipio na seguinte dotagdio orgamentiria:
DOTAGOES
cerc|(Conta
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Funcional
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Gabinete do Preteito Municipal de Japira, aos vinte e sete dias de fevereiro de
2017,

Walmir Wellington da Silva
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA
ESTADO DO PARANA
CNPJ: 75.969.881/0001-52

Av. Rlexandre Leite dos Santos, 481

- CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR

® (043)3555-1401 - www.Jjapira.pr. gov.br
TERMO DE RATIFICAGAQ DE DISPENSA DE LICITACAQ

Ratifico por cste termo, a dispensa de licitagio n°® 015/2017, que tem como
objeto a contratagiio de servigos em horas aulas prestados na arte de capoeira
para o desenvolvimento do Projeto de Capocira infanto juvenil Fazendo Arte
para os alunos matriculado no CRAS.), em favor da proponente , EZEQUIR
JOSE BROCA, CPF:03579391909 CNPJ- 24.452.996/0001-34 no valor total de
RS 7.680,00 (Sete Mil, Seiscentos e Oitenta Reais), com base no inciso 11, do
Art. 24, da Lei Federal 8.666/93 ¢ suas altcragdes posteriores, de acordo com
parecer da Procuradoria Juridica, e tendo em vista os elementos que instruem o
processo n® 47/2017.
Para cobertura das despesas prara realizagio dos servicos objetos do
procedimento de dispensa acima mencionado, seriio utilizados recursos
consignados no orgumento geral do municipio na seguinte dotagiio orgamentaria:
DOTAGOES

E 3§§"ia -unciona
desp
"

esa | | Ak
2017 (3040 |08.001.08.244. Do
046 0.00 Exercicio

Gabinete do Prefeito Municipal de Japira, aos vinte ¢ sete dias de fevereiro de
2017

Walmir Wellington da Silva
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA
ESTADO DO PARANA
CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 -
CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR

® (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

EXTRATO DO CONTRATO N° 014/2017-PMJ

DISPENSA DE LICITAGAQ N° 014/2017 -PMJ
PARTES: MUNICIPIO DE JAPIRA, pessoa juridica de direito pUblico
interno, inscrita no CNPJ/MF sob n.° 75.969.881/0001-562 e O SR.
IBAITI. INFO - PRECOMA & PRECOMA LTDA, DO OBJETO - O
presente Contrato tem por objeto Pretagao de servigos e manutengéo
para o site da Prefeitura Municipal de Japira e manutengdes diarias para
o portal de transparencia conforme leis vigentes. CONTRATANTE.
DO VALOR: O prego global para a execugdo do objeto deste Contrato, &
de R$ 7.200,00 (Sete Mil e Duzentos Reais), daqui por diante
denominado “VALOR CONTRATUAL". DA VIGENCIA: O prazo de
vigéncia do presente Contrato serd pelo periodo de 12 (doze) meses,
contados a partir da assinatura do contrato. Podendo a critério da
administragdo a sua prorrogagao em conformidade ao Art. 24, Inciso Il
da Lei 8666/93. DO FORO: Fica eleito o foro da comarca de Ibaiti (PR),
para dirimir davidas ou questdes oriundas do presente Contrato.

Japira (PR), 03 de Margo de 2017.
W MIR WELLINGTON DA SILVA  JOREL LUIZ PRECOMA

PREFEITO MUNICIPAL IBAITLINFO-PRECOMA & PRECOMA LTDA
CONTRATANTE CONTRATADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA
ESTADC DO PARANA

CNPJ: 75.969.881/0001-52 A
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481

- CEP: 84.,920-000 - JAPIRA/PR '

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA
ESTADO DO PARANA
CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481
- CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR

B (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

EXTRATO DO CONTRATO N° 016/2017-PMJ
PREGAO PRESENCIAL N° 003/2017-PMJ

PARTES: MUNICIPIO DE JAPIRA e a empresa; FERNADES
DONIZETE DA SILVA DO OBJETO - O Objeto do presente Contrato é a
aquisicdo de MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA E COPA E COZINHA
PARA USO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, que juntamente com a proposta
da CONTRATADA, para todos os fins de direito, obrigando as partes em
todos os seus termos, passam a integrar este instrumento,
independentemente de transcrigdo; § unico: A empresa FENDANDES
DONIZETE DA SILVA, doravante denominada CONTRATADA, obriga-
se a fornecer ao Municipio de Japira (PR), doravante denominada ¢rgéo

ONTRATANTE, os itens do Lote 001 Intens. 06-08-12-13-15-22-25-

7-29-32-34-36-38-39-41-43-49-50-51-53-54-59-61-63-64-67-69-70-72-
+3-74-76-80-81-84-86-87-88-90-93-95-96, referente ao objeto do Pregéo
Presencial n° 003/2017-PMJ, no quantitativo e especificagbes
constantes na proposta de pregos em conformidade com o Edital. DO
VALOR: Pelo fornecimento do objeto ora contratado, a CONTRATANTE
pagara & CONTRATADA o valor de R$ 52.867,90 (Cinquenta e Dois
Mil Oitocentos e sessenta e sete e noventa centavos), referente, os
itens do Lote 001Intens06-08-12-13-15-22-25-27-29-32-34-36-38-39-
41-43-49-50-51-53-54-59-61-63-64-67-69-70-72-73-74-76-80-81-84-86-
87-88-90-93-95-96 pelo Menor Prego apresentado. Edital, nos termos da
Lei 8.666/93"; DA VIGENCIA: O prazo dos produtos ora contratados
serd inicialmente de 12 (doze) meses, contados da data da assinatura
do contrato, podendo a critério da administragdo da prorrogagdo do
mesmo, conforme Art. 57, Inciso Il da Lei 8.666/93. DO FORO: Fica
eleito o foro da comarca de Ibaiti (PR), para dirimir dividas ou questdes
oriundas do presente Contrato.

Japira, 07 de Margo de 2017.

WALMIR WELLINGTON DA SILVA FERNANDES DONIZETE DA SILVA
CONTRATANTE CONTRATADA.

B (043)3555-1401 - www,japira.pr.gov.br
EXTRATO DO CONTRATO N° 015/2017-PMJ
DISPENSA DE LICITAGAQ N° 015/2017 -PMJ

PARTES: MUNICIPIO DE JAPIRA, pessoa juridica de direito publico
interno, inscrita no CNPJ/MF sob n.° 75.969.881/0001-52 e a SR.
EZEQUIR JOSE BROCA 03579391909, CNPJ: 24.452.996/0001-34.
DO OBJETO - O presente Contrato tem por objeto servigos em horas
aulas prestados na arte de capoeira para o desenvolvimento do projeto
de capoeira infanto juvenil fazendo arte para os alunos matriculados no
centro de referencia de assisténcia social, sendo 30 horas aulas
semanais. CONTRATANTE. DO VALOR: O prego global para a
execugdo do Servigos deste Contrato, & de R$ 7.680,00 (Sete Mil,
Seiscentos e Oitenta Reais), daqui por diante denominado “VALOR
CONTRATUAL". DA VIGENCIA: O prazo de vigéncia do presente
Contrato serd pelo periodo de 06 (seis) meses, contados a partir da
assinatura do contrato. Podendo a critério da administrag@o a sua
prorrogagdo em conformidade ao Art. 24, Inciso |l e da Lei 8666/93.
DO FORO: Fica eleito o foro da comarca de Ibaiti (PR), para dirimir
duvidas ou questdes oriundas do presente Contrato.

Japira (PR), 08 de Margo de 2017.

WALMIR WELLINGTON DA SIL EZEQUIR JOSE BRONCA
PREFEITOMUNICIPAL CONTRATANTE
CONTRATANTADO

Porcdes
Salgados &
3ebldas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA
ESTADO DO PARANA
CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 -
CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR

B (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br
EXTRATO DO CONTRATO N° 017/2017-PMJ
PREGAO PRESENCIAL N° 003/2017-PMJ
PARTES: MUNICIPIO DE JAPIRA e a empresa; SUPRA ACESSORIOS
DE INFORMATICA EIRELI ME DO OBJETO - O Objeto do presente
Contrato é a aquisigdo de MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA E COPA
E COZINHA PARA USO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAGAQ E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, que juntamente
com a proposta da CONTRATADA, para todos os fins de direito,
obrigando as partes em todos os seus termos, passam a integrar este
instrumento, independentemente de transcrigo; § tnico: A empresa
SUPRA ACESSORIOS DE INFORMATICA EIRELI ME, doravante
denominada CONTRATADA, obriga-se a fornecer ao Municipio de
Japira (PR), doravante denominada ¢rgao CONTRATANTE, os itens do
Lote 001 Intens. 01-07-11-16-18-78-97, referente ao objeto do Pregéo
Presencial n° 003/2017-PMJ, no quantitativo e especificagdes
constantes na proposta de pregos em conformidade com o Edital. DO
VALOR: Pelo fornecimento do objeto ora contratado, a CONTRATANTE
pagara @ CONTRATADA o valor de R$ 31.116,60 (Trinta e um mil
cento e Dezesseis reais e Sessenta Centavos), referente, os itens do
Lote 001Intens01-07-11-16-18-78-97 pelo Menor Prego apresentado.
Edital, nos termos da Lei 8.666/93"; DA VIGENCIA: O prazo dos
produtos ora contratados sera inicialmente de 12 (doze) meses,
contados da data da assinatura do contrato, podendo a critério da
administrag@o da prorrogagdo do mesmo, conforme Art. 57, Inciso Il da
Lei 8.666/93. DO FORO: Fica eleito o foro da comarca de Ibaiti (PR),
para dirimir dividas ou questdes oriundas do presente Contrato.
Japira, 07 de Margo de 2017,

WALMIR WELLINGTON DA SILVA MARLETE APARECIDA DE SALES
CONTRATANTE CONTRATADA.




